ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                     /2021.
AUTORES: DEP. JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO
PRESIDENTE DEP.  ADRIANO CÉZAR GALDINO DE ARAÚJO

Concede a Medalha Papa João

Paulo II ao Reverendíssimo

Padre Fabrício Dias Timóteo,

pelos relevantes serviços

prestados ao Estado da Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA RESOLVE:

  Art. 1º: Fica Concedida a Medalha Papa João

Paulo II ao Reverendíssimo Padre Fabrício Dias

Timóteo, pelos relevantes serviços prestados ao

Estado da Paraíba.

     Art.2º: Esta Resolução entra em vigor na data de

sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões,

João Pessoa, 24 de julho de 2021.

JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO
Deputado Estadual

ADRIANO CÉZAR GALDINO DE ARAÚJO
Deputado Estadual

PRESIDENTE

320

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

Presente Propositura tem por objetivo conceder Medalha Papa João Paulo II ao

Reverendíssimo Padre Fabrício Dias Timóteo, Natural de Patos, filho de Cláudio Timóteo

Arruda e Maria Ilma Dias Timóteo. Pároco da Paróquia Nossa Senhora da Conceição,

localizada na cidade de Taperoá – PB e Diretor Geral da Rádio Espinharas do município de

Patos – PB.  Há muitos anos vem fazendo um trabalho louvável e notório, cujo objetivo é

divulgar o evangelho da igreja, valores e princípios da vida cristã. Pelos serviços prestados

no Estado da Paraíba.

O Padre Fabrício ordenou-se em 09 de janeiro de 2009 e sua primeira Paróquia foi a

Paróquia de São Sebastião, Catingueira e Emas, tendo sua posse acontecido no dia 15 de

fevereiro de 2009, sendo Vigário da referida Paróquia até agosto de 2011, quando assumiu

a Paróquia de Nossa Senhora da Conceição, como Pároco e bom Pastor em São Mamede,

neste Estado. Atualmente é Pároco da Paróquia de Nossa Senhora da Conceição em

Taperoá, Cariri Paraibano. É idealizador da Missa da Cura, que a tanta gente tem abençoado,

quando de suas realizações alcançando várias curas dentre seus fiéis, evento grandioso, em

média tem a participação de 35 mil fieis por Missa.

Padre Fabrício é um dos mais carismáticos da Diocese de Patos e tem ganhado

notoriedade não só na diocese de Patos, mas também em outras dioceses. No mês de

dezembro de 2019, ele participou da TV Evangelizar, do padre Reginaldo Manzotti, onde

presidio a bênção do Santíssimo e também celebrou a Missa em Curitiba.

Deus o abençoe, ilumine, guarde, te dê muita saúde e paz para levar essa obra do

Senhor e Maria Santíssima te proteja.

Diante Dos Seus Relevantes Serviços Prestados Torna-Se Digno O Reconhecimento

Da Medalha Papa João Paulo II, com a Anuência dos Distintos Pares, Senhores Deputados e

Senhoras Deputadas Desta Casa De Epitácio Pessoa.

 Que O Posicionamento Desta Casa de Epitácio Pessoa seja dado ao conhecimento

do Agraciado, Reverendíssimo  Padre Fabrício Dias Timóteo. Via E-mail:

fabriciotimoteot@bol.com.br

 Plenário Deputado José Mariz, Sala Das Sessões, João Pessoa, 24 de julho de 2021.

JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO
Deputado Estadual